PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Av. Almirante Barroso, 1312 – Belém/PA

1

JUSTIFICATIVA PARA TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 016/2015-SEMAD

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em atenção aos documentos constantes do Processo

Administrativo nº 5343/2018 – SEMAD, observando-se o que determina o artigo 57 da lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO a exposição de motivos realizada pelo Departamento Administrativo, Financeiro e Apoio – DAFA acerca do Contrato nº

016/2015 – SEMAD com vistas à prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), serviços de linhas diretas não residenciais, serviços de internet via ADSL

ou equivalente, além de cessão em regime de comodato de centrais telefônicas (CPCT) destinada a atender as necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura

Municipal de Belém/PA, necessitando, portanto, da presente renovação do  prazo para continuidade dos serviços pelo igual período de 12 (doze) meses;

CONSIDERANDO ainda acerca da importância em dar continuidade nos serviços e prorrogação do prazo inicial referente ao instrumento original,

mantendo as mesmas condições de preço, comerciais e técnico-operacionais anteriormente pactuadas, sem reajuste;

CONSIDERANDO que o DAFA/SEMAD indica demonstrativo remissivo ao Aditamento em apreço, com vistas a obtenção de preços e condições

mais vantajosas para esta Municipalidade, consignada na seguinte planilha, senão vejamos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Av. Almirante Barroso, 1312 – Belém/PA

2

DESPESAS CONTRATO Nº 016/2015 - TELEFONIA FIXA - 2017/2018

TESOURO
PABX

ATIVOS

JULHO_17

AGOSTO_17

SETEMBRO_17

OUTUBRO_17

NOVEMBRO_17

DEZEMBRO_17

JANEIRO_18

FEVEREIRO_18

MARÇO_18

ABRIL_18

MAIO_18

JUNHO_18

TOTAL

52.320,27

51.617,85

52.588,20

55.216,43

52.472,70

51.526,57

49.398,73

55.635,53

52.132,85

52.587,06

52.669,76

54.624,41

632.790,36

ADIC

1 R$ 1.716,25 R$ 1.758,47 R$ 1.771,39 R$ 1.746,92 R$ 1.692,95 R$ 1.639,29 R$ 1.655,57 R$ 1.770,83 R$ 1.748,37 R$ 1.733,50 R$ 1.881,94

1.833,35

20.948,83

ADMO

1 R$ 1.689,54 R$ 1.681,10 R$ 1.716,44 R$ 1.684,48 R$ 1.693,35 R$ 1.646,85 R$ 1.642,88 R$ 1.687,63 R$ 1.653,71 R$ 1.701,82 R$ 1.696,99

1.683,52

20.178,31

AGM

0

0,00

AROUT

1 R$ 1.828,34 R$ 1.833,45 R$ 1.789,32 R$ 1.774,43 R$ 1.825,03 R$ 1.685,57 R$ 1.742,28 R$ 1.879,61 R$ 1.729,17 R$ 1.947,47 R$ 1.832,91

1.822,16

21.689,74

BELEMTUR

1 R$ 1.755,21 R$ 1.847,38 R$ 1.785,05 R$ 1.778,40 R$ 1.760,11 R$ 1.709,73 R$ 1.759,77 R$ 1.758,98 R$ 1.722,05 R$ 1.738,72 R$ 1.754,89

1.742,22

21.112,51

COMUS

0

0,00

FMAE

1 R$ 2.027,52 R$ 1.945,01 R$ 1.906,42 R$ 1.959,51 R$ 1.812,60 R$ 1.751,56 R$ 1.820,60 R$ 1.784,51 R$ 1.792,37 R$ 1.857,50 R$ 1.745,94

1.731,46

22.135,00

FUMBEL

1 R$ 1.775,19 R$ 1.681,75 R$ 1.802,70 R$ 1.727,78 R$ 1.682,57 R$ 1.727,51 R$ 1.641,54 R$ 1.712,72 R$ 1.708,24 R$ 1.708,24 R$ 1.728,95

1.703,87

20.601,06

FUNPAPA

2 R$ 3.379,37 R$ 3.362,36 R$ 3.389,65 R$ 3.363,49 R$ 4.881,74 R$ 3.282,02 R$ 3.339,53 R$ 3.731,46 R$ 3.450,48 R$ 3.509,09 R$ 3.455,85

5.496,03

44.641,07

GBEL

1 R$ 2.160,56 R$ 2.156,06 R$ 2.243,55 R$ 2.238,26 R$ 2.215,23 R$ 2.111,17 R$ 2.088,75 R$ 2.166,08 R$ 2.166,08 R$ 2.099,73 R$ 1.995,45

2.059,47

25.700,39

GAB/PREF

1 R$ 3.124,98 R$ 3.082,59 R$ 3.161,52 R$ 2.837,55 R$ 2.479,15 R$ 2.848,89 R$ 2.454,93 R$ 2.748,73 R$ 2.301,77 R$ 2.455,66 R$ 2.397,71

2.310,74

32.204,22

GAB/VICE

1 R$ 1.692,26 R$ 1.681,04 R$ 1.695,51 R$ 1.686,98 R$ 1.692,53 R$ 1.656,10 R$ 1.644,23 R$ 1.760,77 R$ 1.653,16 R$ 1.758,23 R$ 1.719,30

1.686,80

20.326,91

PROMABEN

1 R$ 1.825,04 R$ 1.862,84 R$ 1.908,95 R$ 1.876,52 R$ 1.796,18 R$ 1.790,19 R$ 1.791,18 R$ 1.805,70 R$ 1.702,56 R$ 1.868,80 R$ 1.718,68

1.720,39

21.667,03

OGM

1 R$ 1.952,45 R$ 1.976,43 R$ 2.005,95 R$ 1.928,49 R$ 1.898,11 R$ 1.811,87 R$ 1.711,11 R$ 1.843,22 R$ 1.783,41 R$ 1.806,78 R$ 1.829,09

1.770,42

22.317,33

SECON

2 R$ 3.505,99 R$ 3.536,02 R$ 3.447,33 R$ 3.750,08 R$ 3.711,16 R$ 3.470,98 R$ 3.683,75 R$ 3.610,46 R$ 3.665,53 R$ 3.501,27 R$ 3.432,48

3.459,31

42.774,36

SEFIN

3 R$ 7.392,50 R$ 6.839,43 R$ 7.474,07 R$ 7.324,54 R$ 6.478,95 R$ 7.872,95 R$ 6.033,00 R$ 8.081,47 R$ 7.205,80 R$ 6.935,59 R$ 6.420,92

6.604,60

84.663,82

SEGEP

1 R$ 2.932,07 R$ 3.208,16 R$ 3.265,13 R$ 3.166,51 R$ 2.971,03 R$ 2.843,84 R$ 1.943,54 R$ 2.913,73 R$ 2.474,99 R$ 2.808,97 R$ 2.959,62

3.224,38

34.711,97

SEHAB

1 R$ 2.173,54 R$ 1.881,65 R$ 1.961,04 R$ 2.351,02 R$ 2.167,30 R$ 2.100,37 R$ 2.001,78 R$ 2.221,98 R$ 2.117,83 R$ 1.927,88 R$ 2.061,24

1.983,86

24.949,49

SEJEL

1 R$ 1.689,54 R$ 1.681,10 R$ 1.694,82 R$ 1.681,74 R$ 1.680,39 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.673,03 R$ 1.639,16 R$ 1.700,76 R$ 1.695,70

1.682,80

20.097,36

SEMAD

1 R$ 1.838,68 R$ 1.834,71 R$ 1.940,30 R$ 1.916,67 R$ 1.832,17 R$ 1.844,31 R$ 1.772,89 R$ 1.899,40 R$ 1.775,77 R$ 1.709,09 R$ 1.700,41

1.683,02

21.747,42

SEMAD NOVO

R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.680,13 R$ 1.755,73 R$ 1.852,25

2.010,49

10.576,92

SEMAJ

1 R$ 2.188,91 R$ 2.044,61 R$ 1.893,78 R$ 2.166,14 R$ 1.992,61 R$ 2.001,46 R$ 1.915,13 R$ 2.132,80 R$ 2.125,07 R$ 1.821,47 R$ 2.108,86

2.132,56

24.523,40

SEMMA

1 R$ 1.883,74 R$ 1.888,78 R$ 1.882,06 R$ 1.772,52 R$ 1.702,18 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.685,30 R$ 1.644,06 R$ 1.644,62 R$ 1.775,98

1.695,48

20.853,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Av. Almirante Barroso, 1312 – Belém/PA

3

SESAN
30393550

1 R$ 1.770,49 R$ 1.701,43 R$ 1.739,82 R$ 2.515,40 R$ 2.237,19 R$ 2.180,28 R$ 1.591,28 R$ 2.465,90 R$ 2.168,65 R$ 2.286,76 R$ 2.475,54

2.258,43

25.391,17

SESAN 0800

1

R$ 1.950,26 R$ 311,12 R$ 362,31 R$ 316,85 R$ 471,80 R$ 301,98 R$ 393,17 R$ 353,28

341,15

4.801,92

SEURB

1 R$ 2.018,10 R$ 2.133,48 R$ 2.113,40 R$ 2.018,74 R$ 1.959,05 R$ 1.911,00 R$ 1.930,66 R$ 2.190,26 R$ 1.922,51 R$ 1.916,21 R$ 2.075,78

1.987,90

24.177,09

DESTAQUE

SESMA PABX JULHO_17 AGOSTO_17 SETEMBRO_17 OUTUBRO_17 NOVEMBRO_17 DEZEMBRO_17 JANEIRO_18 FEVEREIRO_18 MARÇO_18 ABRIL_18 MAIO_18 JUNHO_18 TOTAL

 ATIVOS

32.580,22

43.916,97

46.744,67

39.328,84

34.199,73

30.498,82

30.024,33

29.914,81

27.548,31

27.350,63

22.583,39

25.024,85

389.715,57

SAMU

1

R$ 2.021,00 R$ 2.222,34 R$ 2.466,88 R$ 2.529,00 R$ 1.889,04 R$ 1.797,51 R$ 2.156,36 R$ 1.892,11 R$ 1.776,11 R$ 1.752,96

1.874,45

22.377,76

UPA

1 R$ 2.344,78 R$ 2.391,65 R$ 2.342,57 R$ 2.466,57 R$ 2.382,83 R$ 2.620,54 R$ 2.573,11 R$ 2.397,91 R$ 2.299,73 R$ 2.329,81 R$ 2.076,88

2.270,47

28.496,85

TESOURO

1 R$ 6.554,01 R$ 6.922,08 R$ 6.505,50 R$ 5.185,42 R$ 4.005,70 R$ 4.551,25 R$ 4.720,43 R$ 4.232,67 R$ 3.954,44 R$ 4.036,74 R$ 3.159,16

3.986,42

57.813,82

DEVS

3 R$ 3.855,72 R$ 13.250,94 R$ 14.252,25 R$ 8.450,40 R$ 7.354,65 R$ 8.294,74 R$ 7.213,64 R$ 7.786,55 R$ 7.455,28 R$ 7.362,98 R$ 5.903,97

6.609,85

97.790,97

PRODUÇÃO

4 R$ 19.825,71 R$ 19.331,30 R$ 21.422,01 R$ 20.759,57 R$ 17.927,55 R$ 13.143,25 R$ 13.719,64 R$ 13.341,32 R$ 11.946,75 R$ 11.844,99 R$ 9.690,42

10.283,66

183.236,17

0,00

DESTAQUE

OUTROS PABX JULHO_17 AGOSTO_17 SETEMBRO_17 OUTUBRO_17 NOVEMBRO_17 DEZEMBRO_17 JANEIRO_18 FEVEREIRO_18 MARÇO_18 ABRIL_18 MAIO_18 JUNHO_18 TOTAL

 ATIVOS

31.962,31

28.529,09

36.083,23

32.323,07

29.738,38

28.221,19

23.806,84

25.229,02

23.346,18

24.090,54

22.836,09

23.534,27

329.700,21

AMAE

1 R$ 1.640,26 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.642,54

9.839,44

CODEM

1 R$ 2.217,41 R$ 2.409,55 R$ 2.549,55 R$ 2.763,25 R$ 2.584,40 R$ 2.728,86 R$ 2.425,26 R$ 2.392,46 R$ 2.891,08 R$ 2.571,15 R$ 2.349,51 R$ 2.600,31

30.482,79

FUNBOSQUE

1 R$ 1.823,08 R$ 1.878,33 R$ 1.996,48 R$ 2.103,98 R$ 2.102,54 R$ 1.834,26 R$ 1.802,29 R$ 1.943,81 R$ 1.999,42 R$ 1.980,61 R$ 2.057,63 R$ 2.735,82

24.258,25

FVSOL

1 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16

19.669,92

CINBESA

1

R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 3.923,00 R$ 2.759,37 R$ 1.792,29 R$ 1.639,16 R$ 1.645,61 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16 R$ 1.639,16

23.233,55

IPAMB/PREVID
ÊNCIA

1 R$ 4.027,40 R$ 3.932,73 R$ 4.281,36 R$ 3.824,53 R$ 4.235,99 R$ 3.700,48 R$ 3.638,45 R$ 3.641,03 R$ 2.949,25 R$ 2.896,77 R$ 3.294,87 R$ 3.441,74

43.864,60

IPAMB/ASSISTÊ
NCIA

1 R$ 3.022,09 R$ 2.184,40 R$ 2.331,74 R$ 2.488,05 R$ 2.302,64 R$ 2.290,00 R$ 2.257,84 R$ 2.079,46 R$ 2.121,16 R$ 2.311,23 R$ 2.259,42 R$ 2.035,33

27.683,36

IPAMB/ASSIST
0800

1 R$ 4.856,93 R$ 3.149,49 R$ 4.874,95 R$ 5.571,92 R$ 3.226,63 R$ 3.799,61 R$ 2.248,87 R$ 2.765,25 R$ 1.545,62 R$ 2.315,98 R$ 1.065,13 R$ 570,84

35.991,22

SEMOB

1 R$ 1.692,57 R$ 1.639,16 R$ 4.651,26 R$ 1.680,68 R$ 1.677,38 R$ 1.639,16 R$ 1.644,26 R$ 1.715,38 R$ 1.639,16 R$ 1.773,70 R$ 1.695,70 R$ 1.691,18

23.139,59

SEMEC

3 R$ 9.404,25 R$ 8.417,95 R$ 8.196,57 R$ 7.852,97 R$ 8.538,19 R$ 7.307,96 R$ 6.505,10 R$ 7.413,31 R$ 6.922,17 R$ 6.962,78 R$ 6.835,51 R$ 7.180,73

91.537,49

TOTAL GERAL

49

116.862,80

124.063,91

135.416,10

126.868,34

116.410,81

110.246,58

103.229,90

110.779,36

103.027,34

104.028,23

98.089,24

103.183,53

1.352.206,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIISTRAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Av. Almirante Barroso, 1312 – Belém/PA

4

Destarte, conforme demonstrado pela Justificativa Técnica apresentada pelo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO E

APOIO – DAFA, em fls. 02/05, em primeiro plano, tanto as razões técnicas quanto legais fundamentam a deflagração do aditamento contratual referente ao
PROCESSO Nº 5343/2018 – SEMAD, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, para prorrogação da vigência por igual período de 12 (doze)
meses.

Ao DAFA/SEMAD inicialmente, para providências subsequentes, em observância aos preceitos legais, em especial de nova cotação de preços no

mercado nacional, mapa comparativo de preços, certidões de regularidade fiscal e trabalhista e demais providências adstritas.

Em cópia ao NUSP/DAFA, para providências ulteriores.

Belém, 12 de Julho de 2018.

Evanilde Gomes Franco
Secretária Municipal de Administração

		2018-07-12T11:09:44-0300
	EVANILDE GOMES FRANCO:14963477220
	I am the author of this document